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Doniesienia o sukcesach wojsk rządowych na wyżynach Guadarrama i w Aragonji 
Z Marokka płyną posiłki gen. Franco

Madryt. (PAT.) Agencja Havasa 
donosi o wzmożonej w dniu wczoraj
szym działalności wojsk obu stron na 
odcinku Samosierry. Oddziały po
wstańcze, chcąc zawładnąć miejscowo
ścią, Lozoya, gdzie znajdują, się rezer
wuary, zaopatrujące Madryt w wodę, 
przeszły do ataku po uprzedniem, 
silnem przygotowaniu artyleryjskiem. 
Atak ten, w którym brał również u- 
dział szwadron kawalerji, został przez 
wojska rządowe odparty ogniem kara
binów maszynowych. Nasilenie bitwy 
osłabło w godzinach południowych, 
przyczem powstańcy, zaniechawszy 
atakowania, okopali się w nowych po
zycjach.

Madryt. (PAT) Kolumna Man
gada odniosła zwycięstwo nad po
wstańcami w Naval Peral, którzy po
zostawić mieli na placu boju 80 zabi
tych.

Paryż. (PAT) Korespondent „Pe
tit Parisién“ potwierdza, iż wojska rzą
dowe odniosły poważny sukces na od
cinku Guadarrama, odzyskując szczyt 
Leon po zaciętej walce, w której obok 
oddziałów regularnych wzięły również 
Udział oddziały milicji, przybyłe z Wa
lencji.

Według informacyj głównej kwate
ry wojsk rządowych, powstańcy pozo
stawili na placu boju 300 zabitych, zaś 
oddziały rządowe 84. Powstańcy wkrót
ce po ataku rządowym odpowiedzieli 
kontratakiem, który jednak został od
party. Wojska rządowe zajęły poza- 
tem bardzo ważny punkt strategiczny 
na wyżynie Guadarrama, a mianowi
cie miasteczko San Raphael, odcinając 
podobno powstańców od dwóch, obsa
dzonych przez główne siły powstańcze 
miast, Segowji i Avili.

Według źródeł rządowych, sytuacja 
powstańców na odcinku północnym 
ulec miała pogorszeniu. Oddziały wojk 
rządowych pod dowództwem płk. Man
gada, operujące w okręgu Navalparal, 
odeprzeć miały atak wojsk powstań
czych, posuwających się od miasta 
Avila w kierunku stolicy.
. Madryt. (PAT.) Wiadomość o za
jęciu przez wojska rządowe wsi San 
Rafael, leżącej na północ od łańcucha 
górskiego Guadarrama, potwierdza się. 
Oddziały rządowe, dowodzone przez 
płk. Sabio, wykonały ruch oskrzydla
jący, schodząc z wyżyn Eskurjału w 
kierunku San Rafael. Przy zajęciu 
miejscowości wpadły w ręce wojsk 
rządowych duże zapasy amunicji i bro
ni oraz kilka armat.

Min. wojny przejęło wczoraj rano de
peszę radjową, nadaną przez główną 
kwaterę w Burgos, nakazującą oddzia
łom powstańczym, zajmującym pła
skowyż Leon, zdobycie za wszelką ce
nę miejscowości Guadarrama, co im 
otworzy drogę do Madrytu. Treść tej 
depeszy zakomunikowano gen. Riquel- 
me, dowódcy wojsk rządowych na 
froncie, który wydał rozkaz, aby dwa 
pułki piechoty, poparte przez artylerję 
i samoloty, przeszły do ofensywy. Od
działy powstańcze zostały na tym od
cinku frontu otoczone przez wojska 
rządowe i utraciły połączenie zarówno 
z Sewillą, jak i z Segovią.

Na francie północnym
Madryt. (PAT.) Po posiedzeniu 

rady ministrów min. Ramos oświad
czył: Wojska rządowe znajdują się u

wrót Huesca. Lotnictwo spełniło do
skonale swe zadanie. W Oviedo woj
ska rządowe nacierają na oddziały po
wstańców.

Barcelona. (PAT) Specjalny 
korespondent Havasa na froncie ara
gońskim podaje, że według źródeł rzą
dowych w rejonie południowym zada-

„Wiatr od morza“

— Ale też sztorm idzie od strony Gdańska, gotów człowieka znieść z pokładu!

Położenie w Grecji
pr&ystępuje do

Ateny. (PAT.) W odezwie wy
stosowanej do narodu, rząd uzasadnia 
ogłoszenie stanu wojennego i rozwią
zanie parlamentu, podkreślając chęć 
zapewnienia krajowi stałych rządów 
oraz niebezpieczeństwo propagandy 
komunistycznej, skierowanej przeciw
ko obecnemu ustrojowi. Odezwa, pod
pisana przez premjera Metaxasa, koń
czy się zapewnieniem, że po skonsoli
dowaniu ustroju rząd pod kierunkiem 
króla pracować będzie nad podniesie
niem dobrobytu całego narodu helleń
skiego.

Ateny. (PAT.) Gmachy urzędo
we i główne punkty strategiczne w 
Atenach strzeżone są przez policję. 
Życie w stolicy ma przebieg normalny 
i panuje całkowity spokój.

Londyn. (PAT.) Zdaniem tutej
szych kół greckich główną przyczyną 
rozwiązania izby deputowanych w 
Grecji jest fakt, że partja komuni
styczna miała zbyt duży wpływ w par
lamencie.

B i a ł o g r ó d. (PAT) Komunika
cja telefoniczna z Grecją jest od wtor
ku wieczora przerwana, a granica 
grecko - jugosłowiańska zamknięta. 
Wobec tego brak tu wiadomości o wy
darzeniach w Grecji.

Mówią tu, że rozwiązanie izby i 
wprowadzenie stanu wojennego spo
wodował Metaxa, który od pewnego 
czasu dążył do dyktatury. Posunięcia 
jego zostały udaremnione przez ogło-

no ciężkie straty artylerji powstańczej 
w miejscowości Azaila, przyczem zdo
byto 4 baterje. W rejonie północnym 
artylerja rządowa rozpoczęła bomh.ar- 
dowanie Huesca, posuwając się równo
cześnie w stronę Monte Aragon. W re
jonie środkowym wszelka akcja nara- 
zie ustała, a wojska rządowe szykują

walki« komunistami
szenie strajku powszechnego. „Praw
da“ donosi na podstawie wiadomości 
od podróżnych z Aten, że ubiegłej nocy 
wojska rewidowały wszystkich prze
chodniów na ulicach. Krwawych zajść 
nie było. W Salonikach — jak mówią 
podróżni — strajk powszechny ogarnął 
wszystkie przedsiębiorstwa.

Echa gdańskie
Ostatnie pismo opozycyjne 

zawieszone
Gdańsk. (PAT.) Prezydent po

licji gdańskiej zawiesił na przeciąg 
6 miesięcy ostatnią wychodzącą je
szcze w Gdańsku gazetę opozycyjną, 
„Danziger Volkszeitung“, za umie
szczenie we wczorajszym numerze ar
tykułu, atakującego władze gdańskie.

Żądania Rumunji
w sprawie Dunaju

Londyn. (ATE). „Star" donosi, 
że rumuński minister spraw zagra
nicznych Titulescu wręczył rządom 
Anglji, Francji i Włoch noty, w któ
rych rząd rumuński domaga się całko
witego zniesienia międzynarodowej 
kontroli ujścia Dunaju, jako uwłacza
jącej prestiżowi Rumunji. Dziennik 
dodaj e, że żądanie ministra Titulescu 
ogranicza się jedynie do rumuńskiej 
części Dunaju.

się do marszu na m. Caste.
Jak donoszą dalej źródła rządowe, 

gen. Cabanellas, kierujący obroną Sa- 
ragossy, wysyła stale wezwania drogą 
radjową do gen. Franco z prośbą o po
moc. Gen. Franco w odpowiedzi do
maga się utrzymania za wszelką cenę 
Saragossy do czasu ukończenia trans
portu wojsk marokańskich.

Paryż. (PAT) Havas donosi z 
Valladolid: Samoloty rządowe bom
bardowały wczoraj dwukrotnie stację 
kolejową. 7 osób poniosło śmierć.

Bitwa pod Quinto
Paryż. (PAT) Havas donosi z 

Barcelony, że na froncie aragońskim 
przez cały dzień trwała bitwa. W po
bliżu m Quinto wojska rządowe w sile 
3 kompanij miały rozbić oddział po
wstańczy w sile 9500 żołnierzy, który 
nosił nazwę „czarnego legjonu“, zdo
bywając wiele samochodów i koni. 300 
karabinów itp. Po stronie powstań
ców miał polec kapitan oraz 45 pod
oficerów i szeregowców, pozatem dużo 
żołnierzy miało przejść na stronę 
wojsk rządowych.

Równocześnie donoszą, że wojska 
rządowe odniosły wczoraj zwycięstwo 
w pobliżu m. Tardiente. Powstańcze 
oddziały, składające się z ochotników 
monarchistów i członków prawicowej 
„Falangi hiszpańskiej“, miały podczas 
3 i pół godziny walki ponieść ciężkie 
straty.

Barcelona. (PAT) Płk. Sandi- 
no, szef wydziału obrony rządu Kata- 
lonji, donosi z Sarinena, że na froncie 
aragońskim wojska rządowe otoczyły 
powstańców i wzięły do niewoli 2000 
żołnierzy. Jeńcy ci oświadczyli na
tychmiast, że chcą walczyć po stronie 
republiki i że pójdą na czele szturmu 
na Saragossę, gdzie jest wielu żołnie
rzy, wprowadzonych w błąd przez do
wódców.

Londyn. (PAT) Według wiado
mości Reiera z Barcelony, kolumna po
wstańcza, rozbita przez wojska rządo
we pod Quinto, składała się z 800 ludzi.

Na francie południowym
Paryż. (Tel. wł.) Wojska powstań

cze zajęły w ciągu wtorku miasto Te
ruel na północny zachód od Walencji. 
Również miejscowość Ronda, na po
łudnie od Malagi, została po zwycię
skiej bitwie zajęta przez powstańców.

Według doniesień z Gibraltaru, po
wstańcy skoncentrowali na odcinku 
Algeciras i San Roque oddział iegji cu
dzoziemskiej, liczący przeszło 3000 lu
dzi. Dalsze 2000 ludzi ma przybyć 
wkrótce drogą powietrzną z Maroka. 
Liczne transporty artyleryjskie i 
znaczne zapasy amunicji wysłano z Ca
diz na front madrycki.

Całe wybrzeże pomiędzy Algeciras 
i Tarifa jest ufortyfikowane.

Lizbona. (PAT) Załogi statków, 
które przybyły wczoraj do Lizbony, 
opowiadają, że widziały ogień i dym 
w bazi© floty rządowej hiszpańskiej, w 
Kartaginie. Dochodziły też odgłosy 
silnych wybuchów. A

1
Wojska z Marokka idą

Gibraltar. (PAT) Pocisk cięż
kiego działa z kontrtorpedowca hi
szpańskiego spadł wczoraj na pole wy
ścigowe w Gibraltarze w czasie walki 
samolotów powstańczych z rządowemi 
okrętami wojennemi w cieśninie gi- 
braltarskiej. Pocisk wybuchł w odle- 
gło-ści 200 m od obozu, w którym znaj
duje się 800 uchodźców brytyjskich a 
w odległości 500 m od koszar ba tal jonu szkockiego. J

(Ciąg dalszy na stronie 2-ej)
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Z CHWILI
W ostatniem wydaniu porannem po

daliśmy wiadomość z Warszawy, według 
której w głośnym incydencie prowoka
cyjnego zachowania się komendanta i 
oficerów krążownika „Leipzig“ w Gdań
sku wobec wysokiego komisarza Ligi 
Narodów wymiana not między Warsza
wą a Berlinem była jakoby niezwykle 
zwięzła: nota polska pyta Berlin w imie
niu Rady Ligi Narodów o wyjaśnienie, 
a nota niemiecka odpowiada, że przed 
rokiem oficerowie niemieckiej floty wo
jennej na przyjęciu u p. Lestera byli 
narażeni na równoczesną obecność człon
ków gdańskich partyj opozycyjnych, któ
rzy znieważyli kanclerza (?). Rząd pol
ski miał tę notę przyjąć do wiadomości 
i skierować do Genewy.

Należy oczywiście odczekać potwier
dzenia się tego doniesienia. Gdyby ono 
odpowiadało rzeczywistości, rola Polski, 
dyplomatycznej przedstawicielki Gdań
ska, byłaby się ograniczyła właściwie 
do funkcji — pocztowej, a takie pojęcie 
zlecenia Polsce sprawy krążownika 
„Leipzig“ przez Ligę Narodów mogłoby 
przez opinję międzynarodową być znowu 
zrozumiane jako gotowość Polski do speł
niania roli sekundanta Niemiec, gdzie 
tylko można.

Więc wyrażamy nadzieję, że nastąpi — 
sprostowanie doniesienia o — zwięzłości 
not dyplomatycznych, wzwyż wspomnia
nych. Bardzoby nas ono ucieszyło!....

A co robi i do czego zmierza polityka 
polska w sprawie pogwałcenia przez se
nat, gdański statutu wolnego miasta? 
Opinja polska jest w tej sprawie zwarta 
i nie ustąpi.

*
Jak wiadomo, władze bezpieczeństwa 

w Warszawie wpadły na trop uprawiania 
przez Stowarzyszenie Wolnomyślicieli 
Polski — komunistycznej propagandy 
antypaństwowej według instrukcyj mo
skiewskiego Kominternu. Równocześnie 
wykazał się związek z moskiewską ro
botą b. senatora B. B. Stefana Bogu
szewskiego, którego aresztowano.

Nawiązując do tych faktów, pisze 
korserwatywno - „sanacyjny“ „Czas“:

„Wcale nie jest takie nieciekawe, że 
organizacje woinomyślicielskie walczyły 
nietylko z Panem Bogiem, ale i z pań
stwem polskiem, zaś ciekawe jest dla 
wielu bardzo względów. Przedewszyst- 
kiem, że miłe organizacje z ulicy Królew
skiej cieszyły się stałem poparciem 
wpływowych czynników. Stał na czele 
tego wszystkiego pan senator. Czynnym 
działaczem był jeden z wysokich urzęd
ników M. S. Z. Wreszcie „Wolnomyśli
ciel Polski“ był subsydjowany w dość 
sz«Kególny, a wyraźny sposób. Było to 
jedyne pismo polskie, któremu tak, jak 
inwalidzie, bohaterowi wojennemu, dzia
łaczowi niepodległościowemu w nędzy, 
nadano koncesję _ na otworzenie kolektu
ry loteryjnej.

„Może ci, co komunikat o wynikach 
aresztowania schowają pod sukna biu
rek, będą innego zdania, ale nam się 
zdaje, że trochę tej dwustołkowa- 
tości życia polskiego, trochę tego 
oscylowania między Marksem a każ
dorazowym premjerem, tego łączenia ko
lektywizmu z kolekturą, jest za wiele. 
Być może, że znajdą się ludzie na tyle 
inteligentni, żeby zrozumieć, że nasze 
wolnomyślicielstwo jest jedną z form pro
pagandy antypaństwowej, jednem z wcie
leń moskiewskiego Buddy, — no i że nie
stety, personalnych zazębień między tern 
wcieleniem a Rzplitą i jej władzami było 
jednak nieco za wiele.“

Tak pisze organ nie „endecki“ czy 
„opozycyjny“, lecz prorządowy, który ma 
wszakże oczy na to otwarte, dokąd to 
zmierza.

Możliwości w „sanacyjnej“ rzeczywi
stej rzeczywistości polskiej są niestety — 
o ile chodzi o „ekspansję“ w kierunku, 
reprezentowanym przez wolnomyśliciel
stwo — bardzo rozległe: jedną ręką 
zwalcza się antypaństwową działalność 
komunistyczną, a drugą, popiera się or
ganizacje, które — jak wykaże się przy 
takiej czy innej okazji — służą „mo
skiewskiemu Buddzie“.

,W potocznym języku nazywa to się 
przelewaniem z pustego w próżne.

Stosunki
polsko - czechosłowackie
Warszawa. (Tel. wł.). W kołach 

politycznych rozeszła się pogłoska, że 
w najbliższym czasie przybywa do 
Polski dla zapoznania się z stosunka
mi oraz nawiązania osobistego kon
taktu jeden z czołowych działaczy cze- 
skosłowackiej partji agrarnej, prezes 
poseł Beren. (w)

Z komitetu ekonomicznego ministrów
TV icepremjer o poprawie w przemyśle i handlu — Przenie

sienie radomskiej dyrekcji kolei do Chełma
Warszawa. (PAT) Wczoraj od

było się pod4)rzewodnictwem wicepre
miera Kwiatkowskiego posiedzenie ko
mitetu ekonomicznego ministrów. Wi- 
cepremjer omówił wyniki gospodarki 
budżetowej, podkreślając, że miesiąc 
lipiec zamknięty został nadwyżką bud
żetową w kwocie 714.000 zł i że ten po-, 
myślny rezultat jest nietylko konse
kwencją akcji oszczędnościowej, która 
musi być w przyszłości kontynuowa
na ,lecz również pozostaje w związku 
ze wzrostem wpływów w podatkach 
pośrednich. Wpływy z tego źródła au
tomatycznie wzrastają w miarę zwięk
szania się obrotów gospodarczych i ze 
stanowiska skarbowego są widocz
nym objawem polepszania się ogólnej 
sytuacji w przemyśle i handlu. W pa
rze z temi objawami idzie pewien spa
dek cyfry zarejestrowanych bezrobot
nych, którzy w dużym stopniu wchło
nięci zostali przez prywatne warsztaty

Broń rewolucjonistów z 1905 r.
Warszawa. (Tel. wł.). Dużą sen

sację w kołach sjonistycznych wywo
łała 'wiadomość o odkryciu, dokona- 
nem przez murarzy w lokalu organiza
cji Keren Hajesod, niosącej pomoc Ży
dom w Palestynie.

Lokal organizacji znajduje się przy 
ul. Królowej 16. Sufity jego były w 
stanie bardzo zaniedbanym i postano
wiono przeprowadzić gruntowny re
mont. Kiedy murarze odbijali tynk w 
ścianie gabinetu, wypadł rewolwer 
starego typu, później z większego ka
wału tynku wypadła duża bomba.

Przerwano prace i zawezwano poli-

Z hiszpańskiej wojny domowej
(Ciąg dalszy ze strony 1-ej)

Kontrtorpedowiec ten przypłynął z 
Malagi, aby zaatakować dwa parowce, 
na których gen. Franco przewoził 2000 
żołnierzy z Ceuty do Algeciras. Samo
loty gen. Franco, towarzyszące parow
com, bombardowały okręt rządowy, 
który zawrócił do Estepona. Żołnierze 
gen. Franco wylądowali w Algeciras.

Walki na morzu
Gibraltar. (PAT.) Hiszpański 

torpedowiec rządowy „Lepanto“, który 
był bombardowany przez samolot po
wstańczy, przybył do Gibraltaru, ma
jąc na pokładzie jednego zabitego i 
kilkunastu rannych. Dowódca „Le
panto“ odwiedził konsula hiszpańskie
go, który jakoby w następstwie tej 
rozmowy zwrócił się do władz brytyj
skich o pozwolenie wysadzenia na ląd 
rannych.

Gibraltar. (PAT.) Dwa hydro- 
plany brytyjskie, lecące z Algieru do 
Anglji, ostrzeliwane były wczoraj 
przez hiszpańskie okręty wojenne, któ
rych załoga sądziła, że są to samoloty 
powstańcze.

Położenie w Walencji
Paryż. (PAT) Z Walencji dono

szą, że przewodniczący specjalnej ko
misji rządowej Martinez Barrio prze
niósł swą siedzibę z Walencji do Ali
cante. Gubernator Walencji, Graulio 
Salsone, złożył dymisję, motywując ją 
stanem zdrowia. Funkcje gubernato
ra objął prowizorycznie płk. Ernesto 
Arin, dotychczasowy szef bezpieczeń
stwa, który będzie sprawował władzę 
wraz z radą delegatów „Frontu ludo
wego“ i związków zawodowych.

Echa wizyty niemieckiej u gen. France
Paryż. (PAT) Przybycie do por

tu Tangeru niemieckiego okrętu wo
jennego „Deutschland“, a przede- 
wszystkiem wizyta komendanta stat
ku u wodza powstańców gen. Franco, 
odbiły się siliłem echem w opinji fran
cuskiej. Dzienniki zaznaczają, iż fakt 
ten stawia znowu zagadnienie Maroka 
w szczególnie ostrem świetle i przypo
minają w związku z tern sensacyjne 
swego czasu incydenty z przed wiel
kiej wojny, jak wizytę Wilhelma II w 
Tangerze, oraz przybycie okrętu nie
mieckiego „Panther“ do .Agadiru.

„Rząd niemiecki — pisze „Echo de 
Paris“ — wysuwając na wody maro-

pracy.
Wśród spraw bieżących, które roz

patrywane były przez komitet ekono
miczny ministrów, postanowiono prze
niesienie dyrekcji P. K. P. z Radomia 
do Chełma, w związku z czem mini
sterstwo komunikacji przystąpi do o- 
pracowania planu wykończenia gma
chów kolejowych w Chełmie. Plan 
ten włączony będzie do ogólnego pla
nu inwestycyj państwowych na rok 
1937. Ponadto między innemi spra
wami porządku obrad komitet eko
nomiczny uchwalił wniosek w spra
wie odstąpienia niektórych nierucho
mości monopoli tytoniowego i spiry
tusowego, zbędnych dla gospodarki 
tych monopoli, oraz przeprowadził 
dyskusję nad zagadnieniem lokali 
handlowych i przemysłowych w 
związku z przedłożonemi w tej spra
wie memorjałami zrzeszeń kupiec
kich i robotniczych oraz właścicieli 
nieruchomości.

cję polityczną, która zabrała bombę i 
poddała ekspertyzie. Ekspertyza usta
liła, że rewolwer i bomba pochodzą z 
roku 1905 i prawdopodobnie zostały 
wmurowane w ścianę przez bojówka- 
rzy P. P. S., ukrywających się przed 
władzami rosyjskiemi. Stwierdzono 
bowiem, że w tym domu znajdowało 
się nielegalne mieszkanie rewolucjoni
stów' polskich.

Ekspertyza stwierdziła dalej, że 
bomba posiada dziś jeszcze wielką 
moc wybuchową i skutek ewentualnej 
eksplozji byłby fatalny. (w)

T error
Madryt. (PAT) W ciągu dnia 

wczorajszego aresztowano w Madrycie 
kilkaset osób, zbliżonych do ugrupo
wań prawicowych. Pośród aresztowa
nych znajduje się b. minister Melquía
des Alvarez.

Kartagen a. (PAT.) Rodzina ge
nerała wojsk powstańczych Cabanello- 
sa została uwięziona.

Spustoszenie w Barcelonie
Barcelona. (PAT) Komisja, zło

żona z architektów i artystów, zwiedzi
ła gmachy i kościoły, uszkodzone w 
czasie ostatnich wydarzeń, w celu u- 
stalenia, czy można jeszcze gmachy i 
kościoły te odrestaurować. Odbudo
wana zostanie m. in. część gotycka ka
tedry, natomiast kościoły M. B. z szysz
ką i Betleemski będą musiały być zbu
rzone. W rejonie katalońskim możli
wa będzie odbudowa wszystkich pom
ników »mających wartość artystyczną.

Sewietyzacja Hiszpanji
Londyn. (ATE). Specjalny spra

wozdawca „Daily Telegraph“ donosi z 
Hiszpanji, że we wielu miastach hi
szpańskich, znajdujących się w rę
kach rządowych, zorganizowano so
wiety miejscowe. Między innemi so
wiety sprawują władzę w miastach 
Almeria, Cartagena, Malaga i Ronda. 
Korespondent dodaje, że sposób zor
ganizowania sowietów i sprawność z 
jaką one objęły władzę w swych okrę
gach, nasuwa wniosek, iż akcja so
wi etyzacji poszczególnych miast i o- 
kręgów hiszpańskich odbywa się we
dług ściśle nakreślonego planu.

kańskie w obecnej chwili najsilniejszy 
ze swych okrętów wojennych, chciał 
w sposób widoczny zaznaczyć wobec 
wszystkich, iż w razie wyłonienia się 
nowych zagadnień międzynarodowych, 
czy to na terenie Marokka hiszpań
skiego, czy też na Morzu Śródziemnem, 
zamierza brać udział w ich rozwiąza
niu.“

„Wypadki w Marokku hiszpańskiem 
— pisze „Information“ — mogą przy
nieść niepokojące niespodzianki dy
plomacji międzynarodowej.“

Obawy przed interwencją niemiec
ką w sprawach marokańskich, jak 
również w sprawach Morza Śródziem

nego, podziela bez wyjątku cała Pra 
francuska. Dzienniki prawicowe, wy
raźnie popierające dotychczas P0; 
wstańców hiszpańskich, coraz bardziej 
niepokoją się związkami miądzy gen. 
Franco a Niemcami oraz faszyzmem 
włoskim. Prasa prawicowa uważa 
jednakże, iż rząd francuski najlepiej 
zrobi, jeśli zachowa ścisłą neutralność, 
odbierając przez to, zarówno, stronie 
włoskiej jak stronie niemieckiej, 
zję do zabierania głosu w sprawach hi
szpańskich.

Zajęty ładunek dynamitu
Paryż. (PAT) Parowiec szwedz

ki z ładunkiem dynamitu, adresowa
nym na wyspy Kanaryjskie, skierowa
no z Rochefort sur Mer do Paillac sur 
Gironde dla wyładowania niebezpiecz
nego towaru. Parowiec odpłynął pod 
nadzorem torpedowca francuskiego.

Król bułgarski w Berlinie
Sof ja. (PAT) Bułgarska agencja; 

telegraficzna donosi, że król Borys ba
wi od przedwczoraj incognito w Ber
linie, towarzysząc królowej, która w 
jednej z klinik berlińskich poddała się 
lekkiemu zabiegowi chirurgicznemu.

Żydzi awangardą komunizmu 
w Rumunii

Bukareszt. (PAT) Pisma pra-1 
wicowe nie zaprzeczają demaskowania 
propagandy komunistycznej, prowa
dzonej — wedle tych dzienników — 
głównie przez obywateli narodowości 
żydowskiej. „Universul“ nawołuje do 
zorganizowania frontu antykomuni
stycznego i otrzymuje coraz nowe zgło
szenia licznych organizacyj politycz
nych i społecznych.

Ras Sejum 
u marsz. Grazianiego

Rzym. (PAT.) Agencja Stefanł 
podaj e: Wbrew fałszywym wiado
mościom, rozsiewanym w ostatnich' 
dniach zagranicą o rzekomych krwa- 
wych walkach między rasem Seju- 
mym, stojącym na czele 7 tys. po
wstańców, a wojskami włoskiemi w” 
rejonie Dessie, ras Sejum przybył do 
stolicy na zaproszenie wicekróla, od
bywając podróż do Diredaua samolo
tem. Następnie Sejum odbył roz
mowy z marsz. Grazianim, a wczoraj 
przewodniczył na zebraniu przywód
ców abisyńskich, podczas którego po
nowił akt uległości, uczyniony w ma
ju r. b. Wierność rasa Sejuma nabie
ra doniosłego znaczenia, ponieważ 
chodzi tu o syna rasa Mangaszy Jo
hannesa, który ze względów dyna
stycznych wywierał zawsze olbrzymi 
wpływ na ludność północnej części 
cesarstwa abisyńskiego.

Doniesienia o walkach 
w Ahisynji

Londyn. (PAT.) Agencja Reu
tera donosi z Port Saidu, że według 
informacyj z wiarogodnych źródeł, 
ras Imru, były dowódca wojsk abi
syńskich na froncie północno - za
chodnim, zreorganizował swą armję 
i obecnie na czele 40 000 wojowników 
posuwa się naprzód na zachód od 
Adis-Abeba. Wojska rasa Imru za
atakowały i zniosły kilka wysunię
tych posterunków włoskich.

Według wiadomości z tych samych 
źródeł, siły abisyńskie, zgromadzone 
w okolicach Gore, zdobyły znaczne ilo
ści broni i amunicji w czasie ataków 
na Adis-Abeba. Ataki te prowadzone 
były pod dowództwem dcdżasmacza 
Aberra, syna rasa Kassa, przebywają
cego obecnie w Worthing.

Rewelacyjne odkrycie 
we Lwowie

Lwów. (PAT.) Na placu Marjac- 
kim we Lwowie dokonano rewelacyj
nego odkrycia. Wczoraj w czasie prac 
przy przebudowie kanałów po rozko
paniu jezdni robotnicy natknęli się na 
jakiś mur z kamieni ciosanych. Po 
pierwszem już zbadaniu okazało się, 
że jest to pięciokątna baszta, stano-' 
wiąca fragment obronnego systemu 
miasta. W tern miejscu rozciągały się 
dawniej mury i fosy obronne, zamyka
jące śródmieście.

Baszta znajduje się w głębokości 
4 m pod ziemią i stoi tuż na brzegu 
Pełtwi. Odkryta obecnie baszta zacho
wała się w doskonałym stanie, a głę
bokość jej położenia świadczy w spo
sób bardzo ciekawy, jak bardzo pod
niósł się poziom ulic lwowskich.

Baszta zostanie poddana opiece 
czynników konserwatorskich.



Czwartek

Ważne numery telefonów:
Pogotowia ratunkowe: 66-66

i 55-55
Straż ogniowa 19-57, 30-50 
Policja: 42-21
Taksówki: Postój przy ulicy 

Grunwaldzkiej 77-72. przy 
Rynku Jeż. 77-08, przy ul. 
Marsz. Focha (na.rożn. Nie
golewskich 77-82, PI. świę
tokrzyski 49-80.

Biuro Posłańe 28-36 
Pocztowe biuro zleceń. 49-27 
Ook'adny czas: 55-66 

____ ____ |
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Przem. Pańskie Kajetana w.
kalendarz SŁOWIAŃSKI

Chleboslawa Olecha św.
Słońca: wschód 4,18, zachód 19,38 
Długość dnia 15 godzin 20 minut 
Księżyca: wschód 20,07, zachód 7,22 
Faza: 3 dzień popełni.

Stan wody: + 0,16 mtr.

Teatr Polski: Dziś — „Moja kochana 
głupia mama“.

Teatr Nowy: Dziś — „Gorąca krew“.
. Występ Waltera.

Adrja: Dziś — „Licytujemy świat“.

Komunikat meteoratogiczny
Wczoraj w godzinach popołudniowych 

w dalszym ciągu panowała w Polsce ‘po
goda o zachmurzeniu zmiennem, a miej
scami padał przelotny deszcz. Tempera
tura o godz. 14 wynosiła: 17 stopni w Za
kopanem i Suwałkach, 18 w Gdyni 
Bydgoszczy i Kaliszu, 19 w Warszawie i 
Poznaniu, 20 w Wilnie, Pińsku, Łodzi. 
Kielcach, Katowicach i Lwowie, 21 w 
Brześciu, Łucku i Przemyślu, 22 w Tar 
nopolu, a 26 w Zaleszczykach.

, Przewidywany przebieg pogody do 
wieczora dnia 6 bm.: W dalszym ciągu 
naogół pogoda słoneczna o zachmurzeniu 
zmiennem i miejscami przelotne deszcze,
zwłaszcza w dzielnicach północnych. __
Nocą chłodno, w ciągu dnia temperatura 
okcło 20 st. Umiarkowane wiatry z kie
runków zachodnich. W całym kraju sła
ba skłonność do burz.

Dziś wielki koncert
Wielki koncert popularny Orkiestry 

Symfonicznej stół. m. Poznania pod dy
rekcją kapełm. Stefana Barańskiego od
będzie się dziś wieczorem o godz. 8-mej. 
W programie: Weber — uwertura „Eu- 
ryanthe“; Mozart — „Serenada nr. 7“; 
Schubert — „Nad morzem“ i „Moment 
musicale"; Beethoven — uwertura „Co- 
riolan“; Wagner — uwertura „Polonia“; 
Dworzak— symfonja „Z nowego świata“ 
(część I i II); Żeleński — muzyka baleto
wa do op. „Goplana“; Strauss — walc 
„Laguny". Wstęp wolny.

Następny koncert w piątek 7 bm. o go
dzinie 8 wieczorem.

Obieg pieniężny
War sza w a. (Tel. wł.) Obieg 

pieniężny w Polsce wyniósł na 31 
npca 1936 r. 1.407,6 miljonów złotych, 
obieg banknotów wzrósł do 998,4 mi- 
/nnnow’ bilonu podniósł się do

miljonów, zapas złota wzrósł o
0,3 do 365,9 miljonów, a stan pie
niędzy i dewiz zagranicznych zmniej
szył się o 1,1 do 8,3 miljonów złotych.
1 okrycie złota wynosiło w dniu 31 
npca 33,75 proc. (w)

Czytajcie i abonujcie
ilustrację Polska“15’

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb ■« jedno słowo
1» w, z, a każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 «łów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak odarty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811
1 L d. =» 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni «przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Numer 360 —

Wytieczka polska z Francji
Bardzo serdecznie powitano przy

byłą. wczoraj pociągiem z Lille o go
dzinie 22,30 wycieczkę polską- z Fran
cji, w liczbie przeszło 700 osób. Na 
peronie dworca ustawiły się długim 
szeregiem poczty sztandarowe stowa
rzyszeń poznańskich. harcerstwa, 
młodzieży, bractw kościelnych i in

nych. Przy wjeździe pociągu orkie
stra kolejowa odegrała hymn pań
stwowy.

W sali restauracyjnej dworca ko
lejowego, gdzie „Opieka Polska nad 
Rodakami na Obczyźnie“ podejmowa
ła strudzonych podróżą, rodaków na
szych posiłkiem, przemówili serdecz
nie ks. radca Duczyński, p. naczelnik 
Dropiński i p. Anna Smoczyńska. 
W gorących słowach odpowiedział 
na te powitania sekretarz generalny 
rady porozumiewawczej Związku

Znowu katastrofa na przejeździe kolejowym
Powożąca końmi kobieta »ginęła, pięcioro dzieci rannych

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj ra
no na przefeździ© kolejowym pod 
Skierniewicami zdarzył się tragiczny 
wypadek.

Przez przejazd jechała powózka, 
powożona przez Małgorzatę Ćwiek. Na 
powózce, oprócz Ćwiekowej, znajdo
wało się sześcioro jej dzieci. Nadjeż
dżający z Warszawy pociąg wpadł na

Echa afery sadowniczej w Katowicach
Wskazuje stę na skutki ^nr^ad^eń b. min. Michałowskiego

Katowice. (AJS) Sprawa ostat
nich aresztowań wśród urzędników są
du okręg, w Katowicach jest przed
miotem ożywionej dyskusji w sferach 
sądowych miejscowej palestry. Wska
zuje się powszechnie, iż sprawa wyni
kła na tle zarządzeń „oszczędnościo
wych“ b. ministra sprawiedliwości Mi
chałowskiego i zniesienia płatnych 
praktyk i aplikacji, względnie ich 
ogromnego ograniczenia w sądownic
twie. Pozwoliło to n. p. wypłacić b. 
prezesowi apelacji krakowskiej p. Pa
ry 1 e w i c z o w i na kilka dńi 
przed wykryciem afery je
go żony i podaniem się go 
do dymisji 12 000 zł tytułem 
remuneracji, ale ogromnie zde
moralizowało stosunki, jak tego dowo
dzi przykład z 4-letnią bezpłatną 
praktyką Langera. Drugi sie
dzący w więzieniu katowickiem sekre
tarz prokuratury, Paweł Respondek, 
ojciec licznej rodziny, miał tylko 180 zł 
pensyj.

Sąd dyscyplinarny przy radzie ad
wokackiej w Katowicach przeprowa
dza w związku z wykrytemi wypadka
mi nadużyć urzędników sądowych

Strona

Stowarzyszeń Polskich we Francji p. 
Kalinowski.

Podczas posiłku i wypoczynku 
przygrywała orkiestra kolejowa, a 
harcerze odśpiewali kilka miłych 
piosenek.

W skład wycieczki wchodziła też 
grupa Polek z Belgji, składająca się 
ze 150 osób. W grupie francuskiej 
było 21 uczniów francuskich szkół 
średnich (obywateli francuskich), 
którzy wyruszyli do Jastarni na mie
sięczny pobyt, oraz około 20 dzieci, 
które pozostaną na miesięcznej kolo- 
nji wypoczynkowej. Komitet organi
zacyjny wycieczki przywiózł też 30 
osób niezamożnych zupełnie bezpłat
nie, umożliwiając im w ten sposób 
odwiedzeni© swych krewnych w 
Polsce, (ki)

powózkę.
W ostatniej chwili przejazdowy 

chciał zatrzymać konie, ale to mu się 
nie udało. Ćwiekowa z dwuletniem 
dzieckiem zeskoczyła z wozu, wpadła 
jednak pod pociąg, który ją całkowicie 
zmasakrował, dziecko uratował prze
jazdowy. Inne dzieci odniosły dotkliwe 
rany; umieszczono je w szpitalu, (w)

pewne dochodzenia przeciwko kilku 
adwokatom.

Samobójstwo
W szpitalu miejskim uległa cier

pieniom, powstałym wskutek zatru
cia kwasem solnym, Marja Gawłowa 
z Poznania (ul. Graniczna 5). Jak już 
donosiliśmy, p. Gawłową przewiozło 
pogotowie ratunkowe w stanie cięż
kim do szpitala miejskiego. Zmarła 
ona wczoraj około południa. Przy
czyna desperackiego czynu nie zosta
ła narazie ustalona, (kl)

W Anglji chteb drożeje
Londyn. (Tel. wł.) Prasa angielska 

z wielkim niepokojem notuje wzrost 
cen mąki, która w ostatnich trzech 
dniach ustawicznie zwyżkowała. Dzień 
niki oczekują, że w najbliższych dniach 
spodziewać się należy podwyższenia cen 
chleba nietylko w stolicy ale i w 
znacznej części kraju. Pozo-staje to w 
związku z bardzo miernym urodzajem 
tegorocznym.

Napad na lokal Str. Nar.
Łódź. Na Widzewie w godzinach 

wieczornych niewykryci sprawcy do
konali napadu na biura Stronnictwa 
Narodowego. W lokalu wówczas ni
kogo nie było. Napastnicy kamienia
mi i łomami wybili szyby i zniszczyli 
urządzenia lokalu, puczem uciekli.

RECENZJE KINOWE
powody atrakcyjności filmów J ^mtr 
sowania niemi ze strony p?bll^'zno_^/ 
Jedne filmy pociągają bogactwem y- 
stawy, tłumami statystów,
baletami i przepychem dekoracyj, inne 
emocjonującą akcją, wreszcie inne 
nazwiskami. Do najbardziej 
nych nazwisk należą te, które ^czytamy, 
obecnie na afiszach „Słońca . Joan 
Crawford należy do rzędu na.ipopuiar- 
niejszych u nas „star“, R. Montgoincrry 
i Franchot Tone — to również ulubieni 
aktorzy, amanci filmowi. Środowisko 
amerykańskiej „arystokracji , Judzi, któ
rych jedynem zmartwieniem jest trosna 
o najprzyjemniejsze spędzenie czasu, 
mieszkających w ślicznych mieszka
niach, zapijających się zmianę
coctailami i „brandy and soda me
otwiera przed reżyserem filmowym spe
cjalnie głębokich problemów. Juz takt, 
że w tern środowisku znajdzie się człrn 
wiek, którego stać na niepowierzchowne 
uczucie ■— jest problemem. Ale. pu
bliczność lubi, gdy się jej na ekranie po
kazuje życie bez trosk, bohaterów, kt - 
rzy nie potrzebują mozolnie układać 
miesięcznego budżetu, jeżdżą pięknemi 
autami, a dzień układają sobie z rozry
wek i przyjemności. Do takiego gatun
ku należy' film „Mężczyźni lubią mę
żatki“, film rozrywkowy, z akcją uroz
maiconą dowcipami, nagrany przez do
brych artystów.

W nadprogramie — tygodnik PAT-a, 
przynoszący m. in. zdjęcia z sobotniego 
otwarcia Ólimpjady w Berlinie, pożegna
nie naszych olimpijczyków i elimina-t 
cyjnych zawodów pływackich w Niem
czech. Ciekawy i aktualny. (ver)

Kino „Świt” daje podwójny program. 
„Złamane serce“ należy do typu amery-t 
kańskich dramatów „salonowych“. Mlo-¡ 
da miljonerka wychodzi zamąż za czło
wieka ’ niekochanego, ponieważ ukocham 
ny — wobec groźby ojca, że nie da mu 
posagu — ożenił się z inną. Mąż ją ko
cha, to też wyznanie, że jest jej obojętny, 
sprawia mu dotkliwy cios. Wyjeżdża do 
Europy, w zabawie szuka zapomnienia, 
a gdy wraca — żona, wyleczona z daw
nej miłości — spotyka go gorącem uczu
ciem. Role główne grają Chester Morris, 
i R. Hudson. Jako drugi film wyświe-: 
tlana jest wesoła komedja p. t. „Małżeń
stwo z ograniczoną odpowiedzialnością“ 
z Geneviere Tobin w roli głównej. (ver))

Kino „Oświatowe“ wyświetla film p. t. 
„Demon złota“. W akcję dramatu, o sen- 
sacyjnem trochę zacięciu, wplecione są 
ciekawe i bardzo dobrze sfilmowane 
zdjęcia z dna morskiego. Stanowią one 
dużą artystyczną okrasę filmu i nadają 
mu pewnego rodzaju wartość oświatową.

(ver)

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

E1. DOMY - PARCELŁ

Spólniczki
poszukuje do pierwszorzędnej ka
mienicy wartości 300 tys. — 
z.udziałem do 60 tys. zabezpiecze
nie na pierwsza hipotekę, poza 

bez obciążenia. Łaskawe 
oferty upraszam do Kurjera Po
znańskiego zdg 74 667

Kupię
dom nad.iacy się na interes przy 
wpłacie 10 tys. zł. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 74 295

Parcelę budowlaną
1060 m8 przy Grunwaldzkiej — 
sprzedam tanio. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 74 648

Kupię
dom wille wpłacę 15 000,— Oferty 
Kurier Poznański zdg 74 513

Domek
kupię. Cena Kurjer Poznański 

zdg 74 622

Willa
okolica Parku Moniuszki 3X4 po
koje komfort, wolne od podatku 
sprzedam przy wpłacie 3o 000 zł. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 74 618

Tania sprzedaż
koronek, haftów, walencjanek, — 
motywów, serwet, chusteczek, fi- 
rany, ręczniki
Ceny niebywałe niskie 

L. Szłapczyński, Poznań
Stary Rynek 89, magazyn towa
rów dzianych, krótkich, bielizn 
pończoch, rękawiczek. dr

Restaurację
centrum sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 74 877

Pianino
.krótkie, nowoczesne, dobrze utrzy
mane siprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 74 786

Książkę
o stosowaniu roślin w lecznictwie „P. A. Mattheoii Krauterbuch 
Stuttgart 1676“ sprzedam albo 
wypożyczę do przetłumaczenia i 
wydania w polskiem. Oferty Ku 
rjer Poznański ng 16 037 _____
Probiernia - Winiarnia

lokal nocny w śródmieściu, spo- 
wodu stosunków rodzinnych ta
nio sprzedam. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 74 765

Trzypokojowe
komfort na stanowisku półtora 
roku zgóry. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 74 533

K16. SZUKA POKOJU

Pokoju
na biuro, parter, plac Wolności, 
Pierackiego, Stary Rynek lub 
Wrocławska spiesznie poszukuje. 
Zgłoszenia Skład, Wrocławska 36 

zdg 74 587

23. ROZMAITE

Dywany
kilimy reparuje Tabernacki, Krę 
ta 24, telefon 23-56. zdgr 74 804

Adarelli przepowiada
z kart Braminów — reki. Przyj
muje Podgórna 13, mieszkanie 10, 
front.

28. SZUKA POSADY

Ogfoeze<nia do 30 ełów <tta o o« to
kujących posady w teł rubryce 
obliczamy oo jednej trzeciej cenie 

drobnych

a) Służba domowa

Gospodyni
starsza, inteligentna, obowiązko
wą, poszukuje posa-dy do prowa
dzenia gospodarstwa domowego. 
Oferty Kurjer Po®n. zdg 74 736

Osoba
inteligentna szuka posady u sa
motnych lub wycho-wawcźyni 
dzieci. Wiek średni. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 73 569

Pierwszorzędna
prasowaczka poszukuje posady 
chętnie wyjedzie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 74 548

Dziewczyna
młoda czysta, uczciwa szuka po
sady lub posługi od 15. do bez
dzietnych państwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 74 565

b) Inni
Piekarz - cukiernik

szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 74 443

Sekretarz „Kapelusz“
notarj.-adw. p. siła przyjmie po,; modnie przefasonowany odśwle* 
sadę w Banku lub większym żony, zastapi nowy. Tanie kapę* 
przedsiębiorstwie przemysłowo- lusze na składzie. Wytwórnia ka- 
handlowem. Oferty Kurjer Pozn. peluszy męskich, damskich 27-go 

zdg 74 643 Grudnia 2, podwórze, zdg 73 851

Mleczarz
lat 42, szuka posady I. pomocnU 
ka. Gili, Poznań, ul. Focha 178< 

zdg 74 683

27. WOLNE POSADY

Fryzjerka
może się zaraz zgłosić Generała 
Kosińskiego 9. p 3655

29. ROZRYWKA

Eugenjusz Bodo
Polska arcykomedja

Jaśnie Pan szofer
Kinoteatr „Sfinks“ p 3657

Co futro = to Edmund Rychter - co palto — to Edmund Rychter — co ubranie »to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

Py 7 p rl nI o Ł na miesiąc sierpień 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu
i i w ekspedycji zł 3,20, w_agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do

. , . , . , domu w Poznaniu z! 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięczn.e zł 4,10. kwartalnie zł 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5,00, w innych 

rajach zł 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się medostarczonych numerów lub odszkodowania.

ooi-iamowego mmmetra. Ogłoszenia skomplikowane «gaz z zastrzeżeniem m eUc» ««a wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do e-odr isTn 20% nad-
do godz. 22 u stróża, do wydania gJ6wn£go (wieczornego) dro-bnp“ dn J 11 m %wypadkach teozne do godz, 11,00, większe dłużej Wftäug Snolfi Drobne dal ?r^wia-
w tem 5 naglówk.): Mowo naglówk.) (tłuste) 25 gr, każde dalsze ia 100 sł6ww j i . zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek in-itLn Za r.6żrnw;e między

‘ ^Teiefonv^d^R^dak ’ ’• pro€?yßto^ciowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał noświpcrnZ 'd wo.nie odf>owiada-
Te.efony do Redakcji i Administracja: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-21 i 40-72 ' P K 0%nS ar’»?!®040’'



OLIMPIJSKIE

Zacięte walki lekkoatletów
Sznajder skoczył 4 m, ale nie wszedł do finału — Bierego- 
woj 9-ty w chodzie — Cztery rekordy olimpijskie — Owens

najlepszym atletą igrzysk

Berlin (Tel. wł ). Czwartego dnia 
popołudnie było znowu pogodne, albo
wiem silny wiatr rozpędził chmury. 
Dopiero później zachmurzyło się i kil
ka razy spadł deszcz.

„SŁABY1’ CZAS OWENSA
Już kwadrans przed rozpoczęciem 

się konkurencji, przybył na bieżnie tu
zin biegaczy, startujących w półfina
łach na 200 m , którzy też rozpoczęli 
zaraz ostatnie próby startów. Półfina
ły wygrali dwaj murzyni, wchodząc 
obok dwóch Holendrów, Szwajcara i 
Kanadyjczyka do finału.

Wynikł — 200 m. półfinał I 1. Robinson 
(USA) 21.1, 2. Orr (Kan) 21.3, 3. Van Beve- 
ren (Hol) 21.5, 4. Packard (USA), 5. Nec
kermann (N), 6. Grimbeek (P. Afr.); II — 
1. Owens (USA) 21.3, 2. Osendarp (Hol) 
21.5, 3. Haenni (Szwajc.) 21.6, 4. Theunis- 
een (P. Afr.), 5. Humber (Kan), 6. Mc Ph«e 
(Kan).

WYRÓWNANA KLASA
Bieżnię zajęły zkolei panie, u- 

czestniczące w czterech przedbiegach 
na 80 m. przez płotki. Trzy najlepsze 
z przedbiegów wchodziły do między- 
biegów. We wszystkich biegach walka 
była bardzo zacięta.

Wyniki — 80 m płotki pań: ćwierćfinał 
I 1. Teetoni (Wł) 12.0, 2. Tifien (WB) 
12.2, 3. Lanitis (Gr) 12.6, 4. Puechberger 
(Auetrja), 5. Mabille (Fr); II — 1. Webb 
(WB) 11.8, 2. Eckert (N) 12.0, 3. Pickett 
(USA) 12.4, 4. Mitsu-i (J), 5. Kolbach (Au
strja); III — 1. Taylor (Kain) 12.0, 2. O'Brien 
(USA) 12.0, 3. Steuer (N) 12.1, 4. Whitehead 
(WB), 5. Docrgeeet (Hol), 6. Machmer 
(Austrja); IV — 1. Schaller (USA) 11.8, 2. 
Valla (Wł) 11.9, 3. Braaiketer (Hol) 12.0, 4. 
Atkins (Kan), 5. Le Viseur (N), 6. Stefa- 
nini (Jug.).

REKORD OLIMPIJSKI W DYSKU
Bojem olbrzymów były rozgrywki 

w rzucie dyskiem, w którym po przed
południowych eleminacjach i popo
łudniowych przedbojach zakwalifiko
wało się do finału sześciu zawodni
ków. Ponieważ szósty i siódmy posia
dali równy wynik 47.22, nastąpiła roz
grywka, w której Schröder (N) uzy
skał wynik 47.64 lepszy od Szweda 
Berga. W finale wyniki swe poprawili 
jedynie Schröder oraz Carpenter, któ
ry temsamem wysunął się z drugiego 
na pierwsze miejsce oraz wynikiem 
tym poprawił rekord olimpijski.

Wynik — dysk: finał — 1. Carpenter 
(USA) 50.48 (rek. olimp.), 2. Dunn (USA) 
49.36, 3. Oberw iger (Włochy) 49.23, 4. Sor- 
lie (Norw.) 48.77, 5. Schröder (N) 47.93, 6. 
SylUas (Gr) 47.75.

PRZEDBIEGI PLOTKARZY
W czasie finałowych rzutów dys

kiem rozpoczęto przedbiegi na 110 m. 
przez płotki. Ponieważ do dalszych e- 
liminacyj wchodziło tylko po dwóch 
zawodników, walczono tak, jak w fi
nale. Wyniki były więc naogół bardzo 
dobre, a na pierwszych miejscach 
przychodzili faworyci. W ostatnim 
przedbiegu na drugiem miejscu przy
byli dwa j zawodnicy Cal dan a i Iwano
wic i dopiero zdjęcie fotograficzne no

Jessc Ovens wygrywa gładko 200 m.

mecie zadecydowało o tern, który z 
nich wejdzie do finału.

Wyniki — 110 m przez płotki: przed- 
bieg I — 1. Lavery (P. Af.) 15.0, 2.
O' Connor (Kan) 15.1, 3. Mandikas (Gr),
4. Thomsen (Danja), 5. Bosmans (Belg), 
6. Huruta (Jap); II — 1. Pollard (USA) 
14.7, 2. Thornton (WB) 15.0, 3. Lang-
mayr (Austrja), 4. Welscheę (N), 5. Wong 
(Chiny); III — 1. Finlay (WB) 14.7,
2. Murakami (Jap) 15.3, 3. Worrall (Kan), 
4. Kamanek (Cz), 5. Gemmill (P. Af.),
6. Kamirez (Filipiny); IV — 1. Staley
(USA) 15.0, 2. Lavenas (Arg) 15.1, 3. Pil- 
brow (WB), 4. Skiadas (Gr), 5. Ling (Ch); 
V — 1. Towns (USA) 14.5, 2. Wegner (N)
15.1, 3. Leitner (Austrja), 4. Kunz (Szwaj- 
carja), 5. Shimizu (Jap); IV — 1. Lid- 
man (Szwecja) 14.9, 2. Iwanowic (Jug)
15.1, 3. Caldana (Wł), 4. Watson (Au
stralia). White (Filip.) upadł.

FINOWIE WYELIMINOWANI
Cztery przedbiegi na 1.500 m. mia

ły wyeliminować 12 zawodników do fi
nału. Za wyjątkiem drugiego przed
biegu we wszystkich pozostałych pier
wsi trzej uzyskiwali wyniki poniżej 4 
minut. Po raz pierwszy do finału nie 
wchodzi ani jeden Finlandczyk. Rów
nież Anglik Wooderson zawiódł.

Wyniki — 1500 m: przedbicg I — 1. 
Ny (Szwecja) 3:54.8, 2. Cunningham
(USA) 3:54.8, 3. Botcher (N) 3:55.8, 4.
Igloi (Węgry), 5. Teileri (Fin), 6. Aochi 
(Jap); II — 1. Ventzke (USA) 4:00.4,
2. Cornes (WB) 4:00.6, 3. Lovelock (Nowa 
Zelandja) 4:00.6, 4. Boot (N. Zel.), 5. Gor- 
sek (Jug), 6. Hubscher (Austrja), 9. Ma- 
tilainen (Fin); III — 1. Beccali (Wł) 
3:55.6, 2. Szabo (Węgry) 3:55.6, 3. Ed
wards (Kan) 3:56.2, 4. Graham (WB), 5.
Hosek (Czech.), 6. Glatigny (Fr.); IV — 
1. Goix (Fr.) 3:54.0, 2. Romani (USA)
3:55.0, 3. Schaumburg (N) 3:55.2, 4. Tomie 
(Jap.), 5. Hartikka (Fin), 6. Eichberger
(Austrja), 8. Wooderson (WB).
REKORD OLIMPIJSKI PLOTKARKI

Znowu na bieżni ustawiono płotki 
i za chwilę w dwóch nawrotach wal
czyło dwanaście zawodniczek, by wy
łonić sześć najlepszych. Już w pierw
szym biegu niespodziankę sprawiła 
Włoszka Valla, ustalając nowy rekord 
olimpijski, w drugim półfinale zaś, 
pierwsze cztery zawodniczki przybyły 
prawie razem na taśmę i o trzeciem 
miejscu musíalo decydować zdjęcie.

Polska bije Węgrów 3:0
Berlin. (Tel. wł.) W środę po turalnie kolonja polska, która okrzy- 

południu na stadjonie pocztowym sta- | kami i powiewaniem małemi propor-
nęli do pierwszej rozgrywki w turnieju 
olimpijskim nasi piłkarze. Przeciwni
kiem ich była amatorska drużyna 
Węgier.

Niespodzianka, jaką sprawili we 
wtorek Japończycy, bijąc Szwedów, 
spowodowała, że zainteresowanie spot
kaniami piłkarskiemi wzrosło bardzo 
znacznie i przeszło 6 tysięcy publicz
ności zebrało się, by być świadkiem 
pierwszego zwycięstwa Polaków.

Wśród publiczności przeważała na-

" WyrtWi — $9 m plotki*. pí9FTrna? T — T.
Valla (V-, -.6 (T«k. olimp.), 2. Taylor
(Kan) 11.7, 3. Steuer (N) 11.7, 4. 0‘Brien 
(NSA), 5. Webb (WB), 6. Lanitis (Gr); II
_j 1. Braa/keter (Hol) 11.8, 2. Eckert (N)
118, 3. Testoni (Wł), 4. Schaller (N), 5. 
Tifien (WB), Pickett (USA) upadła.
TRZECI START — TRZECI MEDAL

Po słabym czasie uzyskanym w 
półfinale, nie oczekiwano od Owensa 
nowego, w dodatku tak doskonałego 
wyniku, jakim wygrał trzecią zkolei 
konkurencję na XI olimpiadzie, sta
jąc się jej najlepszym atletą. Na star
cie stanęli zawodnicy w kolejności: 
Osendarp, Van Beveren, Owens, Ro
binson, Haenni i Orr. Już na pierw
szych metrach zapadła decyzja: O- 
wens prowadził lekkim, miękkim kro
kiem i tak doszedł do mety, popra
wiając rekord olimpijski.

Wynik — 200 m: finał = L Owens 
(USA) 20.7 (rek. ol.), 2. Robinson (USA)
21.1, 3. Osendarp (Hol) 21.3, 4. Haenni 
(Szwajc.), 5. Orr (Kan), 6. Van Beveren 
(Hoi.)

NIEZŁY DEBJUT
Bezpośrednio przed starłem na 200 

m., a więc przed godz. 18, wkroczył na 
stadjon pierwszy zawodnik uczestni
czący w chodzie na 50 km. Start do tej 
najdłuższej konkurencji olimpijskiej, 
nastąpił o godz. 13.30 ze stad jonu. 
Marsz rozpoczęło 33 piechurów, którzy 
po okrążeniu stad jonu znikli w bramie 
maratońskiej, kierując się ku Grune- 
waldowi oraz w stronę toru Avus. Po
czątkowo prowadzenie zmieniało się 
dość często, przyczem w grupie tej szli 
Segerström, Stork, Löf (Szwecja). Lai- 
sne i Brunn. Stopniowo jednak ku 
przodowi posuwali się Schwab i Whit
lock, między którymi rozegrała się też 
ostateczna walka o pierwsze miejsce. 
Polak Bieregowoj szedł cały czas w 
przedniej grupie i zajął, jak na po
czątek jego karjery międzynarodowej, 
zupełnie dobre miejsce.

Wynik — 50 km chód: 1. Whitlock 
(WB) 4 godz. 30:41, 2. Schwab (Szwajcaria) 
4 g. 32:09.2, 3. Bubenko (Łotwa) 4 godz. 
32:42.2, 4. Stork (Cz) 4 g. 34:00.2, 5. Brunn 
(Norw), 6. Bleiweies (N), 7. Reiniger
(Szwajc), 8. Laisne (Fr), 9. Bieregowoj 
(Polska), 10. Toscani (Hol), 11. Seger- 
etröm (Szw), 12. Rivolta (Wł), 13. Cour- 
tois (Fr), 14. Gobbato (Wł), 15. Aebereold 
(Szwajc), 16. Dill (N).

POLSKA NA 4 MIEJSCU
Berlin. (Tel. wł.) W dotychczaso

wej punktacji ogólnej w lekkiej atletyce 
(bez środy), Polska zajmuje zaszczytne 
czwarte miejsce. Na czele znajdują się 
bezkonkurencyjne, dzięki fenomenalnym

czykami zachęcała naszych do walki.
Polacy okazali się drużyną bez

względnie lepszą we wszystkich pozy
cjach, a przedewszystkiem ogólnie po
dobała się obrona. Atak rozegrał się 
bardzo szybko i był świetnie dyspono
wany strzałowo.

W przeciwieństwie drużyna węgier
ska miała swą najsłabszą stronę w a- 
taku, którego akcje kończyły się na 
polu bramkowem Polaków. Twarda 
obrona bowiem rozbijała systematycz
nie wszelkie akcje Węgrów.

Grę rozpoczęli Węgrzy, wybierając 
stronę z wiatrem, ale pod słońce. Sil
ny wiatr utrudnia w znacznym stopniu 
grę, jednakowoż ambitni Polacy nie 
peszyli się tern zupełnie. Już w 13 mi
nucie jeden z polskich ataków kończy 
się bramką, zdobytą przez Goda. Na
stępuje okres silnej przewagi naszej i 
w 12 minut później, wyzyskując błąd 
prawego obrońcy, God podwyższa wy
nik do 2:0. Przy tym stanie inicjaty
wę nrzejmują Węgrzy, jednakowoż 
obrona polska jest na swem stanowi
sku. Brak zdecydowania w dodatku 
nie nozwala Węgrom uwidocznić cy
frowo tej przewagi. W tym okresie 
Berczes wpada na Martynę i zostaje 
zniesiony z boiska. Dobry sędzia po
wstrzymuje od zaostrzenia się gry.

Po zmianie stron obraz gry nie u- 
lega zmianie. Pod koniec przewaga 
Polaków jest znowu zupełna i wreszcie 
w 44 min. pada trzecia bramka usta
lająca wynik dnia. Strzelcem te 
bramki był Wodarz.

Zwycięstwo naszych piłkarzy wy
wołało na trybunach, wśród zebranych 
tam Polaków szalony entuzjazm. O- 
klaskom i okrzykom nie było końca

przedewszystkiem wynikom swych ., 
nych „rodaków", Stany Zjednoczon , 
re zdołały dotąd zdobyć aż U P- ijlt,'. 
miejsce zajmują Niemcy z W 1 ' iHrt
Przed Polską, która zajmuje 
miejsce z 17 punktami, z dość mesp’ ' j.
wanie małą liczbą punktów, uplaso 
się Finnowie, którzy posiadają na - - 
26 1/4 p. Dalsze miejsca zajmują. Ja
ponia 16 1/2 p„ Kanada 9 p.,. Włochy 
8 p., Szwecja 6 p., Holandia Fll\Pin/ 
po 4, Austrja 3, Anglja i Brazylja P , 
Argentyna i Grecja po 1. Pozostałe 
państw dotąd nie zdobyły punktów.

Dramatyczna walka 
tyczkarzy

Nie>notowaną w historji olimpjad 
walkę stoczyli tyczkarze. Przez 
szło cztery godziny odbywały się skoki. 
W eliminacji przeszło 3.80 25 zawodni
ków, z których popołudniu w finale, n 
tej wysokości odpadło tylko dwócfi. 
Potężną wysokość 4 m przeszło 
16 tyczkarzy, a wśród nich PolaK 
Sznajder. Dopiero po czterech goazij 
nach, kiedy poprzeczkę wsadzono na 
4.15, odpadło 11 skoczków z Sznajdrem, 
Z pozostałej piątki odpadł pierwszy 
mistrz Ameryki, Graber, który me 
mógł przekroczyć 4.25 m. Przejmujący 
chłód i zapadający zmierzch spowodo
wał, że zawodnicy okrywali się grube« 
mi kocami ,a na górze stadjonu zapa
lono reflektory, któremi oświetlono 
miejsce skoku. Jako pierwsi 4.2o prze
szli Sefton (USA) i Nishida (Jap), przy 
drugiej zaś próbie Meadows (USA) i 
Oe (Jap).

Wtedy podniesiono poprzeczkę do 
4.35 m, ale przeskoczył ją już tylko je
den Meadows (USA), pozostali trzej 
odpadli. Wtedy podniesiono jeszcze 
wysokość o dalsze 10 cm, ale próby po
bicia rekordu światowego się nie po
wiodły i Meadows musiał poprzestać 
na złotym medalu olimpijskim. O dru
gie i trzecie miejsce rozegrała się no 
wa walka miądzy Oe, Nishidą i Sefto 
nem.

Wynik — skok o tyczce: 1. Meadows 
(USA) 4.35 (rek. ol.), 2. Oe i Nishida (Jap) 
4.25, 4. Sefton (USA) 4,25, 5. Graber
(USA) 4.15.

Pięciobój nowoczesny
Berlin. (Tel. wł.) W czwartej kon

kurencji pięcioboju nowoczesnego, w pły
waniu najlepszy czas dnia uzyskał w śro
dę Niemiec Lemp. Na czele w punktacji 
utrzymał się w dalszym ciągu por. 
1-Tańdrycks (N), który zajął w pływaniu 
ósme miejsce. Również drugie i trzecie 
miejsce pozostało bez zmiany. Szwed 
Thofeldt, oraz Amerykanin Leonard u- 
trzymali swoje pozycje. Na pozostałych 
miejscach aż do dwunastego zaszły 
nież nieznaczne zmiany kolejności, z. 
dalszego udziału w pięcioboju zrezygno
wali Grek Baltatis i Szwajcar Bauman.

(SS)

Austrja — Egipt 3:1 (2:0)
Berlin. (Tel. wł.) W drugiem 

spotkaniu w środę niespodziewani© 
łatwo Austrja pokonała, wobec 5 tysię
cy widzów, Egipt. Poziom był słabszy 
od wszystkich poprzednich gier. Egip
cjanin Sakrę uzyskał honorową bram
kę w ostatniej minucie. W drużynie 
austrjackiej szczęśliwymi strzelcami 
byli Śteinmetz (2) i Landon. (SS)

Kil on ja. (Tel. wł.) W środę w dru
gim dniu regat żeglarskich warunki by« 
ły pomyślniejsze, wiatr znacznie słabszy. 
W poszczególnych klasach nastąpiły 
przesunięcia w miejscach. Na uwagę za
sługuje dobry wynik olimpijki polskiej, 
która z 18 weszła na 3 miejsce.

Wyniki drugiego dnia są następującefi
Klasa 6 R: 1. Norwegia 2:02.50. 2.

W. Brytanja 2:03.35, 3. Szwaj car ja 2:05.02, 
4. Szwecja 2:05.14, 5. Niemcy 2:05.21, 6.
Finlandja 2:06.07, 7. Włochy, 8. Francja, 
9. Argentyna, 10. Holandia, 11. USA, 
12. Polska 2:15.35.

Klasa „olimpijki“: 1. Holandia 1:23.15, 
2. Łotwa 1:24.20, 3. Polska (Jensz) 1:24.38, 
4 Niemcy 1:25.15 (22 p.), 5. Włochy 1:25.31 
(21), 6. W. Brytanja 1:25.37 (20). 7. Nor-
wegja 1:25.43 (19), 8. Dania 1:25.54 (18), 
9 Chile 1:26.16 (17), 10. Szwecja 1:26.58
(16), 11. Stany Zjednoczone (15), 12. Ja-
ponja (14), 13. Czechosłowacja (13), 14.
Francja (20), 15. Kanada (llj, 16. Jugo-
sławja (10), 17. Urugwaj (9), 18. Austrja

Mistrzyni floretu
Berlin. (Tel. wł.) W finale flore

tu na pierwsze miejsce wysunęła się 
Węgierka Scharerer, zdobywając 
pierwszy złoty medal dla swego kraju. 
Drugie miejsce zajęła Niemka Meier, 
a trzecie mistrzyni z Los Angeles El len 
Preiss (Austrja). (SŚ)
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